⁸³⁴ U izvorniku: *II Obiit Viennae mense Aprili comes Nicolaus de Frangepanibus, cuius testamentum piumque legatum profundatione amplissimi Seminaru hic Zagrabiae erigendi magnos huic Collegio attulit labores et difficultates insuperabiles, quod tandem malevolorum studiis in fumum abiit, ut post videbitur.*

VI ... Occasionem laboris dedit Wolfgangus de Frangepanibus, qui in cuiusdam e nostris concionatoris funebri sermone adeo Societatem adamavit, ut illius homines ad continuam in aula sua mansionem a Superioribus expetere decreverit, quod quia Uli iustis respectibus denegatum fuit, crebro per annum hunc et futuros nostris ad illius solatium excurrendum erat, tum ad arcem illius Breseciam in finibus Styriae sitam, tum adnobile celeberrimumque simul et populosissimum praesidium Carlostadium croatico et germanico populo, electa etiam. tarn Patriae, quam vicinarum provinciarum nobilitate refertissimum. A nostris eo excurrentibus neglectum est nihil, quo populus: magnae vivendi libertati assuetus et zelosorum pastorum cura destitutus, ad meliorem vivendi formam christianamque pietatem et Sacramentorum rite percipiendorum usum revocaretur. Usitatum erat peccata propria alteri committere confitenda, et hoc sive verecundia, sive sacerdotis inopia ipse reus manifestare non posset, maxime vero moribundi in confinijis et confictibus usurpabant modum istum peccata sua manifestandi. Omnia plena erant; amuletis magiis contra arma, pro fortuna et futurorum eventuum cognitione, filtris amatorijs, schedis superstitiosis quarum gestatione et obliterationis quotidie certis orationibus putabant, se non posse mala morte mori. In confessione summa ignorantia, adeo ut putaverint se rite confessos, si dicerent se peccasse cogitatione, verbo, opere, se non servasse Divina praecepta, se esse quotidianos peccatores, se male locutos et operatos. Et haec oppugnare erat tangere pupillam oculi non tantum vulgi, sed etiam primae nobilitatis. Tulerat non nemo religiosorum spe largioris' eleemosynae, Roma indulgentiam plenariam pro invocantibus sacra. Jesu et Mariae nomina in mortis articulo, hanc male explicatam in. Fancev, F. (1934): 68.

⁸³⁵ U izvorniku: *XIV Excursum iterata vice Carlostadium ad Nascentis et Patientis Salvatoris ferias cum fruetu uberrimo et Societatis mira commendatione summoque perpetuo habendae desiderio. Tres ibi eiurata haeresi ad Ecclesiae gremium repositi, illustriores personae, quae sacrum tribunal abhorrebant, inductae, ut absque horrore sacerdotibus nostris se iudicandas praeberent. Reis impetrata venia, crudeliora proposita mansuetudinis emplastro mitigata. Libri ab haeresi et praestigijs in fames Vuicano traditi. Die qua patientis*

1652. godinu "Povijest" spominje kako su javno s propovjedaonica isusovci poticali svjetovne organe vlasti na procese protiv čarobnjaka.⁸³⁶ Isusovac **Juraj Habelić** za godinu 1655. zapisuje kako su te godine odstranili mnoge amajlice i čarolije koje su sprječavale udane žene da začnu i rađaju te da su također otkrili i spalili neku zaključanu bravu zakopan u zemlju, a koja je jednoj obitelji više godina "uništavala brak"⁸³⁷. Osim ovih navedenih ima još

Christi memoria recolitur, datus in scenam innumerae spectatorum multitudini idem Servator vivus, in cruce pendens, Matris et coelitum lacrimis deploratus, a solo peccatore illusus, irrisus, vini lacrimarum tantam in ipsis illustrissimis viris et heroibus excivit, ut palam dixerint, sene parentum charorumque mortem tot lacrimis deflevisse. Debuerunt versus lingua vernacula in pro & cenio recitati describi et divulgari, quo teneriores affectus renovarent et foverent. Tot poenitentibus sacerdotes bini aures praebere debuerunt per dies 14, ut vix quieti et refectioni tempus invenerint, cum tamen saepius ad populurn eis dicendum fuerit.

Iz provincijskih Anua za 1648: Libri ab haeresi et praestigiis infames subtracti. Die, qua memoria servatoris nostri tormenta recolimus, datus in scenam idem Servator e Cruce moriens, maestissimae Matris, Caelitumque lacrimis deploratus. Placuisse contestatae sunt spectatorum etiam nobilissimorum lacrimae, quorum plurimi assenon dubitarunt tantum in hunc usque diem nunquam a se lacrimarum profusum, quantum ad hoc amoris divini proscenium. Quorum accensi teneriori affectu animi expleri non potuere, nisi versu s lingua vernacu lar e citat i ipsis consignarentur. : Fancev, F. (1934): 72-73.

⁸³⁶ U izvorniku: *Persecutio in concionatorem nota. III Quod evenit medico palpanti morbidos, qui tunc ploratum exprimit, cum laesam partem comprimit, idem evenit nonnumquam verbi Dei praeconibus, qui dicunt non quasi aerem verberarent verbis in ventos proclamatis, sed vitia specialiter insectando, ubi premuntur male sibi conscii, clamant. Idem evenit Concionatori huius anni, qui requisitus a viris praeclaris Deumquetimentibus, ut abominandum peccatum magiae, quae passim •etiam deposita fronte, impune Magistratu connivente exercebatur, acrius exagitareret. Fecit Ecclesiastes decursu anni saepius. At vero-dum die quodam Dominico promississet se quasdam sagarum ad terrorem nominaturum, (nee tamen ita fuit ignarus, ut ignoratet statum suum, suamque, qua loqui posset, potestatem), fecit, quod potuit, dixitque plurimas esse in urbe et in vicinia, quas si cuperent scire, id cognoscere possent in proxima urbecula Rakispurgi, ubi •quaepiam flammis exusta multas nominavit e vicinis province's, quae cum ilia anno praeterito interfuerunt nuptijs in. vicino monte Medvedensi, durante ilia tempestate, de qua anno elapso § V relatum est. Has porro nuptias concionator relatas habuit ex publico meridianae relaxationis colloquio. Factum concionatoris multo minus apprehenderunt externi, quam nostri domestici, inter quos quid gestum sit, ne posterii malum exemplum a suis antecessoribus accipiant, expedit supersedere. Summum fuit quod perperam factum. Quod Judex Civitatis, qui cum primario Senatoie marito uxoris publica fama sagae, veteres fovebat simultates, hinc occasionem se habiturum ratus eum persequendi, si Rakispurgi, quo casu rescire posset, eius uxorem inter maleficas recensitam esse: Sed rescivit nihil, etsi in persona eo sponte sua suscitatum profectus fuerit, ideoque totum furorem in Ecclesiastem vertit. Qui amans quietis a Superioribus abutum expetijt, et obtinuit, atque Ionä in profundum demerso secuta est domi forisque tranquillitas. Sed sagae triumpharunt. Placuit historiographo exemplum historiae inserere eo potissimum motivo, ut noverint posterii nostri in tali occasione fratrum et sociorum suorum errata coram externis sopire excusare, extenuare, tegere pro omni possibilitate, ut de Ulis dicant filij saeculi, quod olim gentiles de primaevis Christianis, teste Tertuliano, passim dicebant: Ecce quomodo amant se, ecce quomodo unus pro altero mori paratus est. Absit, ut dicatur contrarium de nobis. Fancev, F. (1934): 79.*